
 

 

 

 

UCHWAŁA NR 0102-131/23 

KOLEGIUM REGIONALNEJ IZBY OBRACHUNKOWEJ W OLSZTYNIE 

z dnia 8 marca 2023 r. 
 

w sprawie badania zgodności z prawem uchwały Nr XLVIII/350/2023 Rady Gminy Sorkwity z dnia 23 lutego 

2023 r. w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy Sorkwity na prace 

konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub 

znajdującym się w gminnej ewidencji zabytków. 

 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie 

na podstawie art. 18 ust. 1 pkt 1 w związku z art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 7 października 1992 r. 

o regionalnych izbach obrachunkowych (Dz. U. 2022 r., poz. 1668) oraz art. 91 ust. 1 i 3 ustawy z dnia 8 marca 

1998 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 2023 r., poz. 40) 

uchwala, co następuje: 

stwierdza się nieważność rozdz. VIII pkt. 1 załącznika do uchwały Nr XLVIII/350/2023 Rady Gminy 

Sorkwity z dnia 23.02.2023 r. 

UZASADNIENIE 

W dniu 23 lutego 2023 r. Rada Gminy Sorkwity podjęła uchwałę Nr XLVIII/350/2023 w sprawie określenia 

zasad udzielania dotacji celowej z budżetu Gminy Sorkwity na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty 

budowlane przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków lub znajdującym się w gminnej ewidencji zabytków.  

W dniu 24 lutego 2023 r. przedmiotowa uchwała wpłynęła do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie, 

celem zbadania jej postanowień pod względem zgodności z prawem.  

Pismem z dnia 28 lutego 2023 r. zawiadomiono Gminę Sorkwity, iż uchwała będzie rozpatrywana na posiedzeniu 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Olsztynie (dalej: Kolegium Izby) w dniu 8 marca 2023 r. 

Zgodnie z art. 18 ust. 3 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych w posiedzeniu Kolegium Izby ma 

prawo uczestniczyć przedstawiciel podmiotu, którego sprawa jest rozpatrywana. Przedstawiciel Gminy Sorkwity 

nie uczestniczył w posiedzeniu Kolegium Izby. 

Zgodnie z art. 18 ust. 1 pkt 1 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych, orzekanie o nieważności uchwał 

i zarządzeń, w sprawach wymienionych w art. 11 ust. 1 pkt 4 wyżej wymienionej ustawy, zastrzeżono dla 

kolegium regionalnej izby obrachunkowej. Przepis art. 11 ust. 1 pkt 4 ustawy o regionalnych izbach 

obrachunkowych stanowi, że właściwość rzeczowa regionalnych izb obrachunkowych obejmuje uchwały 

i zarządzenia podejmowane przez organy jednostek samorządu terytorialnego w sprawach zasad i zakresu 

przyznawania dotacji z budżetu jednostki samorządu terytorialnego. 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WARMIŃSKO-MAZURSKIEGO

Olsztyn, dnia 20 marca 2023 r.

Poz. 1613



Kolegium Izby, badając przedmiotową uchwałę stwierdziło, co następuje: 

W rozdz. VIII pkt 1 załącznika do uchwały Nr XLVIII/350/2023 Rady Gminy Sorkwity z dnia 23.02.2023 r. 

zapisano, że wnioskodawca „w przypadku otrzymania dotacji, zobowiązuje się do wydatkowania przyznanych 

środków finansowych na realizację wskazanego zadania zgodnie z zasadami równego traktowania, uczciwej 

konkurencji i przejrzystości oraz obowiązującymi przepisami prawa, w szczególności obowiązującej ustawy 

o finansach publicznych”.  

Kolegium Izby stwierdza, że postanowienia organu stanowiącego wykraczają poza granice kompetencji 

uchwałodawczych określonych w art. 81 ust. ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. 

2022 r., poz. 840). 

Z powyższego przepisu wynika bowiem, że Rada Gminy posiada kompetencje do określenia w uchwale zasad 

udzielania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytku wpisanym do 

rejestru lub znajdującym się w gminnej ewidencji zabytków. Oznacza to m.in. możliwość określenia wzoru 

wniosku o udzielenie dotacji, jego treści i kryteriów oceny oraz wskazania dokumentów i załączników 

niezbędnych do udzielenia dotacji. Rada Gminy nie posiada jednocześnie kompetencji do określania sposobu 

wydatkowania przyznanych środków, trybu ich rozliczania czy trybu kontroli.  

Przedmiotowa uchwała stanowi niewątpliwie akt prawa miejscowego, a więc jej regulacje winny być jasne, 

zrozumiałe i wyczerpujące. Uchwalane przez organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego przepisy 

prawa miejscowego powinny regulować tylko te kwestie, które wynikają z delegacji ustawowej i tylko 

w granicach przyznanych temu organowi upoważnień.  

Zdaniem Kolegium Izby kompetencji prawodawczych nie można domniemywać, ani też stosować przez 

analogię. Skoro żaden przepis rangi ustawy, lub wydanego na podstawie ustawy rozporządzenia nie przewiduje 

kompetencji organu stanowiącego gminy do stanowienia w danym zakresie to oznacza, że organ kompetencji 

takich nie posiada. 

Zgodnie z ukształtowaną linią orzeczniczą sądów administracyjnych, przyjąć należy, iż do rodzajów naruszeń 

przepisów skutkujących nieważnością uchwały bądź zarządzeń organów jednostek samorządu terytorialnego (lub 

jej części) zaliczyć należy naruszenia: przepisów wyznaczających kompetencje do podejmowania uchwał, 

podstawy prawnej podejmowania uchwał, przepisów prawa ustrojowego, przepisów prawa materialnego – przez 

wadliwą ich wykładnię – oraz przepisów regulujących procedurę podejmowania uchwał (wyrok NSA z 11 lutego 

1998 r. sygn. II SA/Wr 1459/97).  

Na niniejszą uchwałę Kolegium RIO w Olsztynie przysługuje prawo wniesienia skargi do Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Olsztynie, w terminie 30 dni od daty jej otrzymania, za pośrednictwem tutejszej Izby.  

Prezes 

Bogdan Gaber 

Dziennik Urzędowy Województwa Warmińsko-Mazurskiego – 2 – Poz. 1613


		2023-03-20T07:19:14+0000
	Olsztyn Warmińsko-Mazurskie Polska
	Magdalena Madejska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




